

## FORMULARZ WNIOSKU/ INTERPELACJI

SEJM IKON E K O  
GRZEŹ MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO  
Biuro Sejmu

Zgłoszony/a na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu:

**23 kwietnia 2020 r.**

przez Radną : **Małgorzata Gośniowska-Kola**

23-04-2020  
Nr rej. 545 ilość zał. ....  
Podpis *MM* .....

w sprawie: **Działań podjętych przez Marszałka Województwa Lubuskiego w celu pomocy i zniwelowaniu problemów dotyczących polskich uczniów w niemieckich szkołach spowodowanych pandemią koronawirusa.**

W związku z informacją i listem Pani Marszałek Elżbiety Polak skierowanym do Pana Mateusza Morawieckiego Premiera RP o problemach polskich uczniów w niemieckich szkołach we Frankfurcie nad Odrą, Guben i Kustrin, zwracam się z prośbą o informację jakiego rodzaju i w jakim terminie zostały podjęte działania przez Marszałka Województwa Lubuskiego w celu pomocy polskim uczniom kształcącym się w niemieckich szkołach?

Proszę o przedstawienie korespondencji kierowanej do Lubuskiego Wojewódzkiego Kuratora Oświaty w celu rozpoznania skali problemu, ilu uczniów kształci się w niemieckich szkołach? Proszę wskazać z terenu, których gmin województwa lubuskiego pochodzi młodzież ?

Powołując się w liście na liczne apele i postulaty mieszkańców pogranicza, proszę wskazać do jakich jednostek samorządu terytorialnego skierowano zapytania w tym zakresie - proszę wymienić adresatów, zgodnie z kalendarzem prowadzonej korespondencji oraz załączyć odpowiedzi.

Mając na uwadze dobro regionalnych stosunków partnerskich z Branderburgią i Saksonią, proszę o wskazanie podjętych działań przez Marszałka Województwa Lubuskiego wykazujących wspólne ustalenia i konkretne

rozwiązania problemu polskiej młodzieży kształcącej się w niemieckich szkołach w trudnym czasie spowodowanym pandemią.

W związku z wcześniejszymi działaniami kierowanymi do młodzieży województwa lubuskiego: Program Młodzi ON-LIFE, sejmik młodzieżowy itp.

Proszę o informację jakie i kiedy, podjęto działania w tym zakresie?

Małgorzata Gośniowska-Kola

.....

(podpis)

Zielona Góra, 7 maja 2020 r.

BWZ.I.0003.1.2020

W P L Y N Ę Ł O  
URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO  
Biuro Sejmiku

07-05-2020

Nr rej. 603 ..... ilość zał. ....

Podpis JM .....

Szanowna Pani Radna,

Pani  
**Małgorzata Gośniowska – Kola**  
Radna Województwa Lubuskiego

w odpowiedzi na Pani interpelację, złożoną do Biura Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu 23 kwietnia 2020 r., dotyczącą działań podjętych przez Marszałka Województwa Lubuskiego, w celu pomocy i zniwelowania problemów dotyczących polskich uczniów w niemieckich szkołach spowodowanych pandemią koronawirusa, uprzejmie informuję co następuję:

W związku z zaistniałą sytuacją zamknięcia granic, z powodu epidemii koronawirusa, pojawiło się wiele problemów polskich i niemieckich pracowników i uczniów w regionie transgranicznym. Marszałek Elżbieta Anna Polak, w imieniu zarządu województwa, skierowała apel do premiera Mateusza Morawieckiego, dotyczący wdrożenia rozwiązań, które ułatwią codzienne życie mieszkańców pogranicza.

1. Marszałek Elżbieta Anna Polak, skierowała pismo do szefów sąsiadujących landów partnerskich, Premiera Brandenburgii Dietmara Woidke (16.03.2020) oraz Premiera Saksonii Michaela Kretschmera (09.04.2020). W nawiązanej korespondencji Pani Marszałek proponuje ściślejszą współpracę oraz intensywną wymianę informacji na tematy bieżące.
2. BWZ / UMWL pozostaje w stałym kontakcie ze swoim niemieckim odpowiednikiem - Ministerstwem Finansów i Europy Landu Brandenburgia. Partnerzy z Brandenburgii udostępnili nam informację nt. liczby polskich uczniów w szkołach w Brandenburgii (wykaz w załączeniu).
3. Dietmar Woidke Premier Brandenburgii i koordynator rządu ds. polsko- niemieckiej współpracy społecznej i przygranicznej, w kadencji 2019–2020 przewodniczący Bundesratu, zaapelował do polskiego rządu o ustępstwa w związku z zamknięciem granic. Zdaniem premiera Woidke „zwłaszcza teraz musimy trzymać się razem i proponować dobre rozwiązania, Dopiero po zamknięciu granic można zobaczyć, jak ważne są otwarte granice europejskie” (01.04.2020).
4. W reakcji na powyższą informację, BWZ / UMWL skierowało pytanie mailowe do Marcina Czecha, Naczelnika Wydziału Krajów Niemieckojęzycznych w Departamencie Polityki Europejskiej MSZ, w którym podkreśla fakt, iż wielu Lubuszan, z racji bliskości granicy, pracuje po niemieckiej stronie i jest bezpośrednio dotknięta zaistniałą sytuacją. Brandenburgia, która jest strategicznym partnerem transgranicznym Lubuskiego, a także inne niemieckie kraje związkowe wyszły naprzeciw w tej trudnej sytuacji, oferując pracownikom z Polski wsparcie finansowe, aby na czas zamknięcia granic mogli dalej pracować w Niemczech i płacić za zakwaterowanie po niemieckiej stronie. Brandenburgia oferuje dziennie po 65 euro na jednego pracownika



i 20 euro na członków ich rodzin. Brandenburgia jest naszym strategicznym partnerem. W tym roku obchodzimy jubileusz 20-letniej, niezmiennie efektywnej i intensywnej współpracy. Bardzo zależy nam na zachowaniu naszych dobrych regionalnych stosunków partnerskich. Trudny czas koronawirusowej epidemii wystawił nas wszystkich na próbę. Nasze rządy, w trosce o swoich obywateli, podejmują teraz szereg często bardzo trudnych decyzji, jak ta wspomniana wyżej, co jest zupełnie zrozumiałe”.

- W odpowiedzi na maila, otrzymaliśmy poniższą informację z MSZ (06.04.2020):  
„Jesteśmy świadomi trudnej sytuacji pracowników transgranicznych i temat ten jest przedmiotem intensywnych rozmów ze stroną niemiecką. Decyzja o wprowadzeniu kwarantanny dla wszystkich osób przekraczających granice została wprowadzona dla ochrony publicznego zdrowia w naszym kraju, także na wniosek przygranicznych samorządów, które ponoszą największy ciężar zwalczania epidemii na swoim terenie. Jednocześnie pragnę wskazać na możliwość skrócenia okresu kwarantanny. Państwowy inspektor sanitarny właściwy ze względu na miejsce zamieszkania lub pobytu, w których ma być obowiązkowa kwarantanna, o której mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 34 ust. 5 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych Głównego Inspektora Sanitarnego państwowy inspektor sanitarny, w uzasadnionych przypadkach decyduje o skróceniu lub zwolnieniu z obowiązku jej odbycia” (06.04.2020).
5. Do BWZ / UMWL wpływały liczne informacje telefoniczne przedstawicieli gmin transgranicznych z prośbą o wsparcie i pomoc w rozwiązywaniu problemu przekraczania granicy.
6. Przedstawiciele nadgranicznych gmin zwrócili się do Wojewody Lubuskiego o pilne zasygnalizowanie problemu podczas codziennych konferencji z najwyższymi władzami Rządu RP:
- Olbrzymia liczba mieszkańców całego pogranicza polsko- niemieckiego została pozbawiana całkowicie możliwości świadczenia pracy w niemieckich firmach bądź zakładach pracy, część z nich otrzymała wypowiedzenia umów o pracę lub została odesłana na bezpłatne urlopy.
  - Wiele osób w obawie o egzystencję zdecydowało się na wyjazd do pracy do niemieckiego pracodawcy, aby móc zarabiać na utrzymanie swoich rodzin.
  - Przedłużające się zamknięcie granic oraz brak konkretnych dat jej otwarcia, powoduje, iż kolejne grupy społeczne coraz mocniej odczuwają skutki zamknięcia granic. To osoby, które np. leczyły się w Niemczech, osoby uczące się, osoby prowadzące działalność gospodarczą na pograniczu polsko – niemieckim oraz drobni polscy przedsiębiorcy, którzy żyli głównie ze świadczenia usług klientom z Niemiec przyjeżdżających do Polski.
7. BWZ / UMWL nawiązało kontakt z Kuratorium Oświaty w Gorzowie Wielkopolskim. W wyniku prowadzonych rozmów otrzymaliśmy informację odnośnie liczby uczniów z województwa lubuskiego w szkołach w Brandenburgii oraz ich miejscu zamieszkania. Zestawienie to zostało przygotowane na podstawie informacji pozyskanych od dyrektorów szkół województwa. Liczba lubuskich uczniów w Brandenburgii:
- wg Lubuskiego Kuratorium Oświaty: **108 uczniów**
  - wg Ministerstwa Finansów i Europy Landu Brandenburgia: **140 uczniów**

Powyższe dane nie uwzględniają polskich dzieci zameldowanych po stronie niemieckiej, a faktycznie mieszkających z rodzicami po stronie polskiej.

- Brandenburgia zapewniła 24 maturzystom ze Ślubic zakwaterowanie i wyżywienie na czas matur.
  - Ponadto, przed 4 maja 2020 Miasto Frankfurt nad Odrą zaoferowało pomoc dla młodszych dzieci, uczęszczających do szkół (zakwaterowanie i wyżywienie w internatach). Otwarcie granicy dla uczniów i studentów umożliwiło im codzienne przekraczanie granicy bez konieczności odbywania kwarantanny.
8. BWZ / UMWL był w stałym kontakcie z gminą Ślubice oraz z Zarządem Federacji Euroregionów RP, reprezentujący m.in. Euroregion Pro Europa Viadrina, którego członkiem jest gmina Ślubice. Temat przekraczania granicy przez polskich uczniów, którzy uczą się we Frankfurcie poruszył również Starosta ślubicki, Leszek Bajon podczas wideokonferencji z wojewodą i prezydentami miast województwa lubuskiego. Apel ten poparli burmistrzowie sąsiadujących ze sobą gmin: Ślubic, Kostrzyna nad Odrą, Cybinki, Ośna Lubuskiego, Rzepina i Górzycy. Dwumiasto Ślubfurt, słynie z przykładowej współpracy transgranicznej. Współpraca ta odbywa się nie tylko na szczeblu samorządowym, ale dotyczy również edukacji. Liceum Ogólnokształcące w Ślubicach realizuje od lat wspólnie z Gimnazjum im. Karola Liebknechta polsko-niemiecki projekt. Dzięki temu młodzież może uczyć się po dwóch stronach Odry na bardzo przejrzystych zasadach. W tym trudnym czasie odbyły się egzaminy dojrzałości. Strona polska mogła liczyć na wsparcie partnerów z Brandenburgii i pomoc Urzędu Miasta we Frankfurcie nad Odrą. Lubuska młodzież zamieszkała na czas matur w internacie, a wszelkie koszty pobytu zostały pokryte przez brandenburskich partnerów. Wspólnymi siłami udało się przeprowadzić egzamin dojrzałości. Bardzo pomocną rolę w tej sytuacji odegrali dyrektorzy placówek edukacyjnych.
9. Program **Młodzi On Life** jest elementem działań samorządu, wspierającym inicjatywy młodych ludzi. Jego celem jest zainteresowanie młodych działaniami społecznymi, rozwijaniem aktywności obywatelskiej a w konsekwencji pozostaniem w regionie jako miejscu atrakcyjnym do życia. Zagadnienia Programu Młodzi On Life dotyczą przede wszystkim działań dla uczniów i studentów kształcących się w regionie lubuskim.

Z poważaniem

z up. **MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA**

*Radosław Brodzik*  
Dyrektor Biura Współpracy  
Zagranicznej Europejskiej  
Współpracy Terytorialnej